atribuições legais e regimentais, autorizada pelo Despacho 0496524 (Processo SEI n° 100.012.000141/2024-
13), torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições para o II Concurso Público destinado ao 
preenchimento de 200 (duzentas) vagas imediatas mais 225 (duzentas e vinte e cinco) vagas para cadastro 
de reserva para os cargos de Assistente Legislativo, Analista Legislativo e Consultor Legislativo da ALE-RO, 
considerando os dispositivos da Constituição Federal vigente, mediante as normas contidas no presente 
Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, seus anexos e 
posteriores retificações, caso existam, visa ao preenchimento de 200 (duzentas) vagas imediatas 
mais 225 (duzentas e vinte e cinco) vagas para cadastro de reserva para os cargos de Assistente
Legislativo, Analista Legislativo e Consultor Legislativo, observado o prazo de validade deste
Edital, respeitando o percentual mínimo de 10% (dez por cento) de reserva de vagas para 
candidatos com deficiência, e, no mínimo, 20% (vinte por cento) do total de vagas previstas para